
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: 

POTENZIAMENTO AREA CONTABILE.ESTENSIONE ORARIO LAORO 
ALLA DIPENDENTE, DR.SSA SIMBULA ROBERTA,ISTRUTTORE DI 
CATEGORIA C, CON MANSIONI PROPRIE DEL PROFILO ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE CATEGORIA D, PER IL PERIDOO 
DECORRENTE DAL 01.01.2017 AL 30.09.2017.DIRETTIVE      
 
 

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15.05.07 venivano istituite 
tre aree: tecnica, amministrativa e contabile; 
 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2015 veniva conferita alla Rag. Mirisa Atzei, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Senis, inquadrata in categoria D, 
posizione economica D4, profilo professionale Istruttore Direttivo Contabile, l’incarico di 
Posizione Organizzativa relativo all’Area Contabile e si riconosceva una retribuzione di 
posizione annuale pari ad € 7.400,00;     

- la sig.ra Atzei Mirisa, dipendente del Comune di Senis, categoria giuridica D, posizione 
economica D/4, Responsabile del Settore Contabile, con nota prot. 3141/2015, per le 
ragioni nella stessa esplicitate, comunicava di doversi assentare dal servizio per 24 
(ventiquattro) mesi; 

- la dipendente sig.ra Atzei, a decorrere dal 1° ottobre dell’anno in corso risulta assente e 
rientrerà in servizio presumibilmente in data 30 Settembre 2017; 

 
VISTA la dotazione organica dell’Ente, approvata con propria precedente Deliberazione n. 3 del 
28.01.2016; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016, con la quale si approvava la 
Programmazione triennale del fabbisogno di personale (periodo 2016-2018); 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2016, con la quale si effettuava per l’anno 
2016, una ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 165/01, come 
modificato dall’art.16 della L.183/11; 
 
RICHIAMATE: 

-  La Determinazione n. 109 del 07.11.2011, con la quale, all’esito di concorso pubblico, si 

assumeva in servizio a tempo indeterminato e parziale (per 25 ore settimanali), con il 

profilo di Istruttore Amministrativo Contabile, Categoria C, posizione economica C/1, la 

dott.ssa Simbula Roberta; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2015, con la quale si incrementava, 

“per il periodo dal 01.02.2015 al 31.12.2015, la percentuale di part-time dal 69,44% al 

97,22% dell’Istruttore Amministrativo Contabile, dott.ssa Simbula Roberta, con 

rideterminazione temporanea dell’orario di lavoro dalle 25 ore alle 35 ore settimanali”; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 30.12.2015, con la quale si 

incrementava, “per il periodo dal 01.02.2016 al 31.12.2016, la percentuale di part-time dal 

69,44% al 94,44% dell’Istruttore Amministrativo Contabile, dott.ssa Simbula Roberta, con 

rideterminazione temporanea dell’orario di lavoro dalle 25 ore alle 34 ore settimanali”; 

VISTA la deliberazione n. 56 del 05.10.2015, con la quale la Giunta Comunale provvedeva a 
riorganizzare il personale in seguito all’improvvisa assenza dell’unica risorsa assegnata all’Area 
Contabile, impartendo al Segretario Comunale i seguenti indirizzi: “adottare i provvedimenti 
necessari all’assegnazione temporanea della dipendente Dott.ssa Simbula Roberta, incardinata 
nell’area Amministrativa, con il profilo di Istruttore Amministrativo-contabile di Categoria C, al 
settore Contabile per lo svolgimento delle funzioni e dei procedimenti allo stesso afferenti”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale n. 6 del 19.10.2015, con la quale: 

- si assegnava temporaneamente, per tutta la durata dell’assenza della dipendente sig.ra 
Atzei, la dipendente dott.ssa Simbula Roberta, incardinata nell’area amministrativa, con il 
profilo di istruttore amministrativo-contabile di categoria C, al settore contabile per lo 
svolgimento delle funzioni e dei procedimenti allo stesso afferenti; 



- venivano attribuite, alla dott.ssa Simbula Roberta, dipendente a tempo indeterminato e 
inquadrata nel profilo Istruttore Amministrativo Contabile di Categoria C, le mansioni 
proprie del profilo Istruttore Direttivo Contabile categoria D, a decorrere dal 19 Ottobre 
2015 fino al rientro in servizio della dipendente sig.ra Atzei, previsto presumibilmente in 
data 30 Settembre 2017; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 04.01.2017 con il quale si conferivano: 
- l’incarico di posizione organizzativa relativo all’Area Contabile alla dott.ssa Simbula 

Roberta, Istruttore di Categoria C, con mansioni proprie del profilo Istruttore Direttivo 
Contabile categoria D, fino alla data del 30.09.2017; 

- tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse finanziarie e umane assegnate all’Area 
Contabile, nonché tutti i compiti espressamente riservati per legge, Statuto e/o 
Regolamento, ivi comprese, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, 
l’espletamento delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2016, con la quale si 
approvava il bilancio 2016/2018; 
 

CONSIDERATO che la dipendente in questione rappresenta l’unica risorsa umana in organico 

attualmente adibita al Settore Contabile e le ore 25 settimanali di servizio, stabilite nel contratto di 

assunzione, risultano del tutto insufficienti allo svolgimento delle attività e dei procedimenti della 

relativa Area; 

 

RILEVATA la necessità, per far fronte all’ingente carico di lavoro dell’Ufficio finanziario, di 

incrementare le ore di servizio svolte dalla dott.ssa Simbula Roberta, per il periodo decorrente dal 

01.01.2017 al 30.09.2017; 

 

ACCERTATA la necessità che la Dott.ssa Simbula Roberta presti servizio per un numero di 35 

(trentacinque) ore settimanali; 

 
CONSIDERATO che qualora si procedesse ad un’assunzione a tempo determinato di una unità 
lavorativa di Cat. C, anche part-time, l’amministrazione affronterebbe una spesa maggiore rispetto 
alla previsione di un incremento temporaneo dell’orario di lavoro; 
 
VERIFICATA la disponibilità della Dott.ssa Simbula ad incrementare l’orario di lavoro da 25 a 35 
ore settimanali per il periodo suddetto; 
 
PRESO ATTO che questa soluzione, migliorativa per le esigenze immediate ed urgenti del settore, 
comporta il diritto del dipendente ad un maggior compenso corrispondente all’aumento parziale 
dell’orario di lavoro e che l’incremento di spesa è minore rispetto a soluzioni alternative; 
 
VISTA la vigente normativa in materia ed, in particolare il D. Lgs 25.02.2000 n. 61 e ss.mm.ii. – 
artt.  4-5-6 del CCNL Enti Locali;  
 
CONSIDERATO CHE: 

 la fattispecie in esame non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 comma 101 della L. 
244/2007 (non vertendosi in ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro che rimane 
comunque a tempo parziale); 

 la presente trasformazione di carattere temporaneo, non dà luogo a nuova assunzione, ma 
ad una semplice novazione oggettiva dell’obbligazione contrattuale originaria, che non 
altera la tipologia di inquadramento contrattuale (pur sempre inquadrabile come contratto a 
tempo parziale), ma che modifica semplicemente, in modo lieve, l’articolazione delle 
prestazione preesistente con riguardo al numero delle ore settimanali (Corte dei Conti sez . 
Veneto parere n. 26/2009 del 09.04.2009); 



 
DATO ATTO, inoltre, nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti di lavoro a tempo 
parziale, la presente fattispecie, rappresentando una mera modifica dell’orario di lavoro, ma non 
modificando la tipologia di rapporto che rimane a tempo parziale, non è soggetta a vincoli e non 
sono dovute le comunicazioni obbligatorie, ex art. 4 bis del D. Lgs 181/2000, come modificato 
dall’art. 1 comma 1184 della L. 296/2006; (cfr. Parere ARAN 900-4D8; 900-4D9); 
 
ACCERTATO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale 
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi ed assicurativi a carico 
dell’ente, connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part time per il lavoratore su 
indicato è compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 
 
VISTO da ultimo il parere della Corte dei Conti Sez. Reg.le Campania (deliberazione n. 496 del 
20.12.2011) che, riformando un proprio precedente parere, recependo orientamenti successivi, 
facendo salvi pronunciamenti attesi dalle SSRR su questioni connesse, reputa non interferente 
l'incremento orario di un rapporto di lavoro a tempo parziale con le disposizioni di cui all'art. 9 
comma 1 del D.L. 78/2010; 
 
RICHIAMATI i recenti pareri della Corte dei Conti, sezione regionale Umbria, n. 186/2012/PAR,  
del  23  ottobre  2012  e  sezione  regionale  Lombardia, n.  462/2012/PAR, del  30  ottobre 2012, 
della Corte dei Conti Regione Campania  n. 225 del 13.06.2013; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà portata a conoscenza delle OO.SS. territoriali e 
delle RSU ai sensi e per gli effetti del vigente CCNL di comparto; 
 
ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., espresso dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
CON votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione degli atti necessari ad 
incrementare per il periodo decorrente dal 01.01.2017 al 30.09.2017 la percentuale di part time dal 
69,44% al 97,22% dell’Istruttore amministrativo-contabile dei servizi dott.ssa Roberta Simbula, 
dipendente di ruolo part-time, con rideterminazione temporanea dell’orario di lavoro dalle attuali 25 
ore a 35 ore settimanali; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla dipendente; 
 
DI DARE ATTO che la differenza stipendiale spettante alla dipendente è pari ad 
€ 8.131,18 di cui € 2.1765,43 per oneri a carico dell’ente e trova copertura nei seguenti interventi 
del predisponendo Bilancio 2016/2017, anno 2017:  

- stipendi area finanziaria Voce 230, Cap. 1, art. 1; 
- contributi Inps (CPDEL, TFR) e Inail Voce 230, Cap. 2, art. 1; 
- Imposta IRAP Voce 290, Cap. 1, art. 1;    

 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è compatibile 
con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 
 



DI DEMANDARE al Segretario Comunale ed al Responsabile del settore finanziario i conseguenti 
atti gestionali, compreso l’impegno di spesa; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO.SS. territoriali e delle RSU ai sensi e per gli 
effetti del vigente CCNL di Comparto e al Nucleo di Valutazione dell’ente; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 28 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18/01/2017 al 02/02/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-gen-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 

 


